АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2024                                                                                                                       № 61-П
д.Гуренки

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному  контролю в сфере благоустройства в Гуренского сельском поселении
на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ      «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле            в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решения Гуренской сельской Думы от 22.09.2021 № 193 «Об утверждении Положения о муниципальном  контроле  в сфере благоустройства в  Гуренском сельском поселении », руководствуясь Уставом Гуренского сельского поселения, администрация Гуренского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить программу  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному  контролю  в сфере благоустройства в границах населенных пунктов Гуренского сельского поселения Белохолуницкого района согласно приложению.
         2. Контроль за исполнением постановления возложить на главу  Гуренского сельского поселения.

3. Постановление вступает  в силу со дня его официального опубликования.
Врио главы Гуренского

сельского поселения:                                                             Н.Г.Гурина
Подлежит размещению в Информационном бюллетене органов местного самоуправления  Гурёнского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области и опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Гуренское сельского поселение Белохолуницкого района Кировской области в сети «Интернет» на едином Интернет - портале https://gurenskoe-selskoe-pos-43.gosweb.gosuslugi.ru
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации

                                                                                         от 11.11.2024_№ 61-П

_______________

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному  контролю  в сфере благоустройства в Гуренском сельском поселении на  2025 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, в связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном  контроле  в сфере благоустройства в Гуренском сельском поселении, утвержденным решением Гуренской сельской Думы от 22.09.2021 № 193  в целях предупреждения возможного нарушения органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований    действующего законодательства в сфере благоустройства и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

Профилактика  (далее – обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований действующего Законодательства в сфере благоустройства и предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
В связи с мораторием на проверки, плановых контрольных мероприятий не проводится.

С целью профилактики нарушений требований законодательства на постоянной основе ведется информирование о требованиях законодательства, путем размещения данной информации на официальном сайте администрации муниципального образования, информационных бюллетенях, а также с использованием социальных сетей.
          Состав размещаемой информации соответствует ст.46 Федерального Закона от 31.07.2020№ 248-ФЗ.
           На постоянной основе осуществляется прием и консультирование граждан  и юридических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований;

          Объявлено 6 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований;

          По результатам  контрольных (надзорных) мероприятий  без взаимодействия с контролируемым лицом выдано 4 предписания об устранении выявленных нарушений.
Анализ  показателей , характеризующих состояние подконтрольной  среды, свидетельствует, что причинами и условиями нарушений обязательных требований  являются отсутствие необходимого уровня знаний требований законодательства у  граждан, большой объем нормативных правовых актов, регулирующих сферу деятельности подконтрольных субъектов и их систематическое изменение.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
4. Повышение прозрачности системы муниципального контроля и эффективности осуществления контрольно-надзорной  деятельности
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	 должностные лица контрольного (надзорного) органа, ответственные за их реализацию

	1.
	Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте органов местного самоуправления Белохолуницкого муниципального района,  в Информационном бюллетене ОМСУ Гуренского сельского поселения и  через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)
	По мере необходимости
	Специалист 1 категории

	2.
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований:
В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	По мере необходимости
	Глава поселения
Специалист администрации
Инспектор-делопроизводитель  по имуществу и похозяйственному учету

	3.
	Консультирование:

Специалисты осуществляют консультирование контролируемых лиц и их представителей:

1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

2) посредством размещения на официальном сайте администрации Гуренского сельского поселения письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.

2. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя.

3. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по следующим вопросам: порядок обжалования решений Контрольного органа.

4.Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Глава поселения

Специалист 1 категории
Инспектор-делопроизводитель

	4.
	Профилактические визиты осуществляемые специалистами в форме беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видеоконференц-связи.
Проблемы при осуществлении работы по профилактике:

-отсутствие необходимого уровня знаний требований законодательства у граждан;

-большой объем нормативных правовых актов, регулирующих сферу деятельности подконтрольных субъектов и их систематическое изменение
	По мере необходимости
	Глава поселения
Специалист 1 категории
Инспектор-делопроизводитель

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота и доступность информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии         с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021     № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 10 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом